
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 945 del 13/09/2023

      
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA STIPULA DI CONVENZIONE CON ENTE 
DEL TERZO SETTORE PER LO SVOLGIMENTO DI CORSI DI 
FORMAZIONE ED EDUCAZIONE PERMANENTE RIVOLTI ALLA 
CITTADINANZA E PER LA PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA’ A 
CARATTERE SOCIALE E RICREATIVO, DI CUI ALL’ART. 5, PRIMO 
COMMA LETT. D) E I) DEL CODICE DEL TERZO SETTORE (D.LGS 3 
LUGLIO 2017, N. 117 E SS.MM.II.), ANNI 2023-2026 -APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E AFFIDAMENTO



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA STIPULA DI CONVENZIONE CON ENTE DEL 
TERZO SETTORE PER LO SVOLGIMENTO DI CORSI DI FORMAZIONE ED 
EDUCAZIONE PERMANENTE RIVOLTI ALLA CITTADINANZA E PER LA 
PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA’ A CARATTERE SOCIALE E RICREATIVO, 
DI CUI ALL’ART. 5, PRIMO COMMA LETT. D) E I) DEL CODICE DEL TERZO 
SETTORE (D.LGS 3 LUGLIO 2017, N. 117 E SS.MM.II.), ANNI 2023-2026 -
APPROVAZIONE GRADUATORIA E AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la seguente normativa:

 il D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni: Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”;

 la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 

 D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015;

 la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 
187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”;

Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023 ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2023/2025, immediatamente eseguibile;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 – APPROVAZIONE - immediatamente eseguibile;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto: PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023/2025 – APPROVAZIONE - immediatamente 
eseguibile;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023, PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023/2025 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE – 
immediatamente eseguibile;

Richiamato il provvedimento del Dirigente del Settore II Servizi Prot. 0000986/2023 del 
09/01/2023 con oggetto: “Conferimento incarico posizione organizzativa di “Responsabile servizi 
culturali periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023”

Richiamato il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con  Delibera di Consiglio Comunale 
n. 119 del 30/12/2019;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Premesso che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Settori/Servizi sono stati 
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Premesso che:

 la Norma costituzionale (art. 118, quarto comma) prevede che “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”;

 il Testo Unico sugli Enti Locali (d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 3, quinto comma) 
prevede che “i Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività 
che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali”;

 il Consiglio di Stato sottolinea come non vi siano regole pre-confezionate da autorità 
munite di pubblici poteri, nel momento in cui alcuni soggetti, per lo più comunitari 
(famiglie, associazioni, ecc.) agiscono come cittadini “attraverso l’assunzione di compiti, 
la risoluzione di problemi pratici compresenti in una collettività, la gestione di attività 
coerenti allo sviluppo della comunità stessa” trattandosi di “manifestazioni originarie e 
non comprimibili di cittadinanza societaria”;

 Il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii, “Codice del Terzo Settore”, art. 2, 
riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo” e che “ne è promosso lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme 
di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”;

 L.R. n. 12 del 30 giugno 2003 ‘Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al 
sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione 
e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro’; 

 La Sezione V della predetta legge relativa all’Educazione degli adulti’ ed in particolare 
l’art. 43 ‘Università della terza età’, che al comma 1’ recita: “nell’ambito dell’educazione 
degli adulti, la Regione e gli enti locali valorizzano le attività delle Università della terza 
età, comunque denominate, in considerazione della rilevanza che tali soggetti rivestono 
per l’offerta di educazione non formale, in risposta alla domanda emergente ed in 
espansione delle persone per l’acquisizione di conoscenze in campi vari e differenziati 
del sapere”

 L’art. 6 dello Statuto Comunale fa rientrare fra i compiti istituzionali del Comune la 
promozione e valorizzazione delle libere forme associative senza scopo di lucro 
fornendo, qualora se ne riconosca la necessità, anche un supporto logistico ed 
economico;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 793 del 04/08/2023 con la quale è 
stata indetta la procedura selettiva ad evidenza pubblica finalizzata alla stipula di convenzione con 
Ente del Terzo Settore per lo svolgimento di corsi di formazione ed educazione permanente rivolti 
alla cittadinanza e per la programmazione di attivita’ a carattere sociale e ricreativo, di cui all’art. 5, 
primo comma lett. d) e i) del codice del terzo settore (d.lgs 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii.), anni 
2023-2026, con scadenza mercoledì 23 agosto 2023, ore 12.00.

Atteso che in data 07/09/2023 la commissione tecnica appositamente nominata con 
Determinazione n. 911 del 05/09/2023 , ha effettuato la procedura di valutazione delle domande, 
come da verbale e graduatoria allegati, parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria del Soggetto ammesso al convenzionamento 
per il progetto presentato nell’ambito dell’avviso pubblico in argomento;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Ritenuto, pertanto, di procedere con la stipula della convenzione con l’Associazione 
U.T.E.F. Università per l’educazione permanente di Ferrara, Via Cortevecchia, 62 44122 Ferrara – 
C.F. 93004750381 per lo  svolgimento di corsi di formazione ed educazione permanente rivolti alla 
cittadinanza e per la programmazione di attivita’ a carattere sociale e ricreativo, con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione della convenzione fino al 30 giugno 2026, rinnovabile, con atto 
espresso, fino ad ulteriori 3 (tre) anni a fronte di motivazioni legate al buon esito delle attività svolte 
e alle condizioni che saranno eventualmente convenute tra le Parti.

Tenuto conto di quanto stabilito dal predetto avviso pubblico, all’Associazione in parola, a 
fronte della realizzazione del progetto presentato, verrà concesso quanto segue a titolo di 
compartecipazione del Comune di Cento ed a sostegno degli oneri derivanti dal progetto:

 messa a disposizione di sala “F. Zarri” al 1° piano del Palazzo del Governatore in Piazza 
Guercino 39 a Cento (FE) (capienza 120 posti) e relativa attrezzatura tecnica per lo 
svolgimento degli incontri formativi, nelle date e negli orari che verranno preventivamente 
concordati tra le Parti;

 messa a disposizione di una postazione presso il predetto Palazzo del Governatore per la 
raccolta delle iscrizioni, a cura del personale dell’Associazione;

 messa a disposizione di personale di custodia per l’apertura e chiusura di Sala “ F. Zarri” e 
per il supporto tecnico nell’utilizzo delle attrezzature in dotazione (impianto di 
amplificazione e di videoproiezione da pc su schermo mobile);

 pulizia ordinaria della Sala;
 affiancamento secondo le modalità concordate, nell’attività di comunicazione e promozione 

delle attività formative.

Dato atto che:
 la concessione gratuita della suddetta Sala e dei benefici sopra descritti esaurisce gli oneri 

a carico dell'Amministrazione Comunale che non concederà quindi altri eventuali benefici 
che comportino una ulteriore spesa o una mancata entrata per l'Amministrazione 
Comunale;

 Il Soggetto aggiudicatario dovrà presentare entro il 30  giugno di ogni anno una relazione 
consuntiva dettagliata delle attività formative svolte sino a detta data, con indicazione del 
relativo numero di fruitori.

 L’Associazione sarà tenuta alla restituzione dell’intero importo corrispondente al valore di 
locazione della sala sino a quel momento fruita in concessione nel caso in cui venga 
accertata:
◦ la mancata consegna delle relazione consuntiva delle attività svolte entro il 30 giugno di 

ogni anno, quando l'omissione si protrae oltre 30 (trenta) giorni dalla richiesta formale 
effettuata da parte dell'Amministrazione;

◦ la mancata realizzazione delle attività oggetto della convenzione o la realizzazione in 
forma sostanzialmente differente dall’ipotesi progettuale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 
in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali

D E T E R M I N A

Che tutto quanto enunciato nel preambolo costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. di approvare la graduatoria del progetto ammesso a finanziamento a seguito delle 
procedura selettiva pubblica meglio specificata in premessa, come da verbale e gradiatoria 
allegati, parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2. di procedere al convenzionamento con l’Associazione U.T.E.F. Università per l’educazione 
permanente di Ferrara, Via Cortevecchia, 62 44122 Ferrara – C.F. 93004750381 per lo  
svolgimento di corsi di formazione ed educazione permanente rivolti alla cittadinanza e per 
la programmazione di attivita’ a carattere sociale e ricreativo, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione della convenzione fino al 30 giugno 2026, rinnovabile, con atto espresso, fino 
ad ulteriori 3 (tre) anni a fronte di motivazioni legate al buon esito delle attività svolte e alle 
condizioni che saranno eventualmente convenute tra le Parti;

3. di dare atto che alla suddetta Associazione, a fronte della realizzazione del progetto 
presentato, verrà concesso quanto segue a titolo di compartecipazione del Comune di 
Cento ed a sostegno degli oneri derivanti dal progetto:

◦ messa a disposizione di sala “F. Zarri” al 1° piano del Palazzo del Governatore in 
Piazza Guercino 39 a Cento (FE) (capienza 120 posti) e relativa attrezzatura tecnica 
per lo svolgimento degli incontri formativi, nelle date e negli orari che verranno 
preventivamente concordati tra le Parti;

◦ messa a disposizione di una postazione presso il predetto Palazzo del Governatore per 
la raccolta delle iscrizioni, a cura del personale dell’Associazione;

◦ messa a disposizione di personale di custodia per l’apertura e chiusura di Sala “ F. 
Zarri” e per il supporto tecnico nell’utilizzo delle attrezzature in dotazione (impianto di 
amplificazione e di videoproiezione da pc su schermo mobile);

◦ pulizia ordinaria della Sala;
◦ affiancamento secondo le modalità concordate, nell’attività di comunicazione e 

promozione delle attività formative;

4. Dare atto che:
◦ la concessione gratuita della suddetta Sala e dei benefici sopra descritti esaurisce gli 

oneri a carico dell'Amministrazione Comunale che non concederà quindi altri eventuali 
benefici che comportino una ulteriore spesa o una mancata entrata per 
l'Amministrazione Comunale;

◦ Il Soggetto aggiudicatario dovrà presentare entro il 30  giugno di ogni anno una 
relazione consuntiva dettagliata delle attività formative svolte sino a detta data, con 
indicazione del relativo numero di fruitori.

◦ L’Associazione sarà tenuta alla restituzione dell’intero importo corrispondente al valore 
di locazione della sala sino a quel momento fruita in concessione nel caso in cui venga 
accertata:
▪ la mancata consegna delle relazione consuntiva delle attività svolte entro il 30 

giugno di ogni anno, quando l'omissione si protrae oltre 30 (trenta) giorni dalla 
richiesta formale effettuata da parte dell'Amministrazione;

▪ la mancata realizzazione delle attività oggetto della convenzione o la realizzazione 
in forma sostanzialmente differente dall’ipotesi progettuale;

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa;

6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, del D.lgs 33/2013, così 
come da ultimo modificato dal D.Lgs. 97/2016;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

7. di dare atto che il Servizio Cultura provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla 
legge 4 agosto 2017 n. 124, art. 1. commi 125-129 – Adempimento degli obblighi di 
trasparenza e di pubblicità, così come disciplinati dalla circolare del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali n. 2 del 11/01/2019;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento, il sottoscritto il Responsabile dell’UOC Servizi Culturali Settore 2 SERVIZI, 
Dott. Lorenzo Lorenzini;

9. dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento.

 

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

LORENZO LORENZINI / ArubaPEC S.p.A.


